大阪万国博DISPLAY
言語のシミュレーションからみるマルチチャンネル
テープ音楽の再現性
言語: jpn
出版者:
公開日: 2022-02-01
キーワード (Ja):
キーワード (En):

センサースクリーンには直径約7mmの穴が多数空いており（図２)5、この穴に映写機より投影
された光が入ることでその明暗により各天井、床スピーカーの制御を行った。太陽電池スクリー
ンに使用されたセンサーはSPD-511Tという型番のセンサーで早川電気（株）製6でスクリーンに
空いた穴１つ１つに設置されていた。穴に投影された光により太陽電池が発電し微弱な電力を
発生させ、その後の電子回路で増幅され、on/offの制御信号として変換された。(図３) 天井ス
ピーカー用スクリーンでは４つを一つのグループとして音量の制御を９段階で行い、床スピーカー
4 光電スクリーン、光学的読取盤、OPTICAL READERとの表記もある。
5 スクリーンの図面によると穴の数は上スクリーンは1934孔、下スクリーンは4158孔の穴が空いている。
6 現シャープ株式会社
―75―
は３つを１つのグループとして扱い４段階の音量調節を行った。グループごとにスピーカー制御
の音量制御の電子回路があり、天井スピーカーは３つの抵抗器と無接続を組み合わせて９段階、
床スピーカーはの２つの抵抗器と無接続の切り替えを組み合わせて４段階の音量調節を行うこ
とができた。太陽電池スクリーンは上部から音楽ホールを見た形でのレイアウトで配置されており、
各穴の組み合わせに対応した音量の減衰ステップは以下になる。(表1、表２)
図１ 太陽電池スクリーン図面　出典　三清エンジニアリング 1970b
図２ 天井スピーカー用太陽電池スクリーン右上拡大図　出典　三清エンジニアリング
1970b
―76―
　映写フィルムのフレームレートは１秒あたり24コマで動作するように設計7されていたが太陽電
池素子の反応の遅延や、その後のA/D変換回路、音量切り替えのためのリレー動作などの駆
動時間が必要になるため、実際には0.5秒～１秒程度が切り替え時間の限界であったのではと
推察する。また非常に小さな多数の穴に光を確実に投影する必要があるため、振動は厳禁であっ
た。この自動制御機構は鉄鋼館の音響ブロック図では天井と床スピーカーの制御のみとなって
いる。磁気テープからの入力信号を各スピーカーに割り振る段階では音声の自動制御を行うこ
とはできず、回線は固定となっている。8  このことからマルチトラックで作成された楽曲テープに
7 15分間の映写で2～5コマのずれが発生した。
8 音響パッチ盤での手動の切り替えは可能であった。
図３ 鉄鋼館の音響制御システム　出典 日本鉄鋼連盟 1970
減退ステップ（dB）
1 0
2 2.3
3 5.5
4 6.8
5 11.0
6 11.7
7 13.0
8 13.6
9 ∞
減退ステップ（dB）
1 0
2 2.5
3 6.0
4 ∞
表1 鉄鋼館天井スピーカー音量 減衰ステップ　出典　三清エンジニアリング 1970b
表2 鉄鋼館天井スピーカー音量 減衰ステップ 出典　三清エンジニアリング 1970b
―77―
は事前に天井用、床用、壁用などの各スピーカーブロックに割り当てる音をトラック別に録音し
ておき、壁など音量制御ができないスピーカー部分の音量は予め音源としてテープに作成し、
スピーカーの自動制御と組み合わせて立体的な音響空間を演出していたと推察される。また生
演奏の行われた演奏会ではスピーカーの自動制御はせず手動でアッテネータを制御し音量、音
像の調節を行っていた。
4-3-5 楽曲の再生
　鉄鋼館で上演されていたテープ作品は４曲あるが、各曲の演奏時間は武満徹≪クロッシング≫が
９分、イヤニス・クセナキス≪HIBIKI HANA MA≫が17分半、高橋悠治≪エゲン≫が10分半、